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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá specifiky identity adolescentů (18 - 19 let) vyrůstajících

v dlouhodobé pěstounské péči v České republice. Cílem předkládané práce je zmapovat,

jak se adolescenti v pěstounské péči sebeprožívají a sebehodnotí. Teoretická část je

v úvodu zaměřena na vývojové období adolescence s jejími význačnými specifiky. Dále

se věnuje odbornému vymezení identity a oblasti pěstounské péče v České republice.

V rámci teoretické části jsou taktéž prezentovány s tématem související významné studie.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkum pomocí rozhovorů a dotazníků ke zjištění

podob identity a jejích významných komponent. Výsledky výzkumu jsou v závěru

podrobeny důkladné komparaci s teoretickými východisky, což přispívá ke komplexnímu

pochopení tématu.
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ANNOTATION

This thesis deals with the specifics of adolescent identity (18 – 19 years) and growing up

in long-term foster care in the Czech Republic. The purpose of this study is to describe

how the adolescents in foster care see and think of themselves. The theoretical part

focuses on the developmental period of adolescence with its outstanding characteristics.

It also discusses the theories of identity and foster care in the Czech Republic. In addition,

the newest studies related to the topic are covered. The practical part includes qualitative

research through interviews and questionnaires in order to define the forms of identity

and their major components. Results of the research are compared with the appropriate

theories which contribute to a comprehensive understanding of the above metioned topic.
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1 Úvod

Problematika náhradní rodinné péče v České republice představuje aktuální a živě

diskutované téma naší společnosti. Mnoho dětí v našem prostředí z různých důvodů

nemůže vyrůstat ve své vlastní rodině a musí se pro ně najít alternativní řešení.

Pěstounská péče je jednou z forem náhradní výchovy, která supluje péči biologických

rodičů a poskytuje mnohým dětem a mladistvým mimo jiného rodinné zázemí a bezpečí

domova. V pěstounské péči mohou vyrůstat děti a mladiství jakéhokoliv věku, tato práce

je však především zacílená na stadium příprav na samostatný život v dospělosti, tedy

období adolescence. Vývojové období adolescence se mimo jiné výrazně vyznačuje

budováním identity, které signifikantně ovlivňuje jedincův pohled na sebe sama a utváří

jeho sebehodnocení. Předkládaná práce se zaměřuje na specifika identity u adolescentů

v pěstounské péči, a to především jakým způsobem se tito jedinci hodnotí a prožívají.

Výše popsané téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že se o oblast

náhradní rodinné péče již několik let aktivně zajímám. Tři roky jsem pravidelně dojížděla

do kojeneckého ústavu a dětského domova, kde jsem měla možnost se poprvé setkat

s ústavní formou náhradní výchovy. Aktuálně pomáhám jako dobrovolník ve Středisku

náhradní rodinné péče, kde spolu s ostatními zájemci pořádáme pravidelné kluby pro děti,

které vyrůstají v náhradních rodinách. Dále již druhým rokem působím jako pracovník

odlehčení v neziskové organizaci Rozum a Cit, kde mám možnost se setkávat s dětmi a

mladistvými vyrůstajícími v pěstounské péči. Zmíněné zkušenosti se výrazně promítají

do mé motivace pro výběr prezentovaného tématu.

V teoretické části mé bakalářské práce nejprve popisuji vývojové období

adolescence se všemi jeho výraznými specifiky. Druhá kapitola je zaměřená na oblast

náhradní rodinné péče s důrazem na aktuální legislativu a nejnovější výzkumy.

V poslední třetí kapitole se zaměřuji na psychologická východiska pojetí identity

s důrazem na období adolescence.

V empirické části prezentuji svůj vlastní výzkum, realizovaný skrze rozhovory

s adolescenty v pěstounské péči v rámci kvalitativního paradigmatu. Výsledky

zpracovaných rozhovorů předkládám v rámci podrobné analýzy a následně v diskuzi je

podrobuji komparaci s odbornou literaturou. V úplném závěru zmiňuji doporučení pro

další výzkumy v této oblasti.
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2 Teoretická část

2.1 Adolescence

„Být normální v období dospívání je samo o sobě nenormální.“

Anna Freudová, 1958

Termín adolescence pochází z latinského slovesa adolescere, což v překladu

znamená dospívat, dorůstat, mohutnět. V české terminologii se osoby v tomto věkovém

období nazývají adolescenti, ale i dorost, mládež, či dospívající (Macek, 2003, str. 9).

Časově se toto vývojové období řadí do druhého descennia života člověka a

následuje po dramatickém období pubescence. Přesné věkové vymezení se však u

různých autorů liší. Vágnerová (2012) adolescentní období vymezuje od 11 do 20 let,

přičemž rozmezí 11-15 let nazývá časná adolescence. Rozmezí věku 15–20 let

pojmenovává jako pozdní adolescence, v rámci níž akcentuje bouřlivý vývoj v oblasti

psychické a sociální, méně již v oblasti somatické, jelikož v této době dospívající jedinci

dosahují plné reprodukční zralosti. Langmeier, Krejčířová (2006) a Říčan (2006)

charakterizují ve svých publikacích adolescenci jako časový úsek dlouhý od 15 do 22 let,

kdy poslední dva roky popisují spíše situaci dnešních vysokoškoláků, kteří jsou většinou

i nadále ekonomicky závislí na svých rodičích a jejich postavení ve společnosti se teprve

utváří. Macek (2003) se přiklání k periodizaci, která adolescenci označuje jako celé

období počínaje dětstvím a konče dospělostí, tedy zhruba 10 (11) – 20 (22) let. Zmíněný

věkový interval následně rozděluje na 3 fáze: časná adolescence (10/11 – 13 let), střední

adolescence (14 – 16 let) a pozdní adolescence (17 – 20/22 let).

S věkovým vymezením adolescence úzce souvisí proces sekulární akcelerace,

který označuje celkové urychlování růstu a nástupu dospívání v rozvinutých zemích.

Týká se nejen akcelerace tělesného dospívání, ale i urychlení vývoje u duševních procesů

(Leuschke-Simonisová in Langmeier, Krejčířová, 2006). Současná společnost však klade

podstatně vyšší nároky na komplexní rozvoj všech potencí mladého jedince (např.

dospívající potřebuje více času na dokončení vzdělání a odborných výcviků). Z tohoto

psychického a sociálního hlediska se nástup plné dospělosti spíše oddaluje (Langmeier,

Krejčířová, 2006).
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2.1.1 Vývojové úkoly adolescence

Stěžejním úkolem tohoto období je vytvoření pocitu vlastní identity, kdy se

z jedince posupně stává osobnost, jež si je vědoma vlastní hodnoty, přijímá morální

principy své společnosti a postupně se stává nezávislou na rodičích či jiné autoritě

(Šimíčková-Čížková, 2010). Významně se taktéž rozvíjí tzv. sociální identita, kdy se

mladiství stávají součástí sociálních skupin, ve kterých zakouší různé společenské role,

či navazují první hluboké milostné vztahy s druhými, které se postupně stabilizují

(Thorová, 2015). Úkolem také může být označeno postupné dozrávání v oblastech

chování a emocí, kdy se adolescent připravuje na dospělost, která v sobě zahrnuje důležité

atributy – zodpovědnost a svobodu. Svobodou se mimo jiné může myslet finanční

nezávislost, a s tím i nalezené místo ve společnosti.

2.1.2 Vývojové změny v období adolescence

V adolescenci se na rozdíl od předcházejícího období dětství tolik kvantitativních

změn neděje, pouze se kvalitativně upřesňují různé charakteristiky, jako například tělesné

schéma, emoční změny, kognitivní změny, či změny v oblasti morálního uvažování

(Říčan, 2006).

2.1.2.1 Tělesné změny

Říčan (2006) zmiňuje, že tělo adolescenta postupně dosahuje finálních dospělých

proporcí. Prohlubuje se rozdíl mezi ženskou a mužskou postavou – ženám rostou ňadra a

boky, muži se již dočkají růstu vousů a zvyšování mohutnosti svalů. Výrazná je produkce

kožních žláz, tělo získává specifický sexuálně dráždivý pach.

V této době vzhled představuje významnou složku sebehodnocení, adolescent

svému zevnějšku věnuje zvýšenou pozornost. Porovnává se s vrstevníky, snaží se přiblížit

aktuálnímu standardu atraktivity, nebo na něj naopak rezignuje a odmítá ho. „Někdy svůj

vzhled chápe jako prostředek k dosažení sociální akceptace a prestiže.“ (Vágnerová,

2000, in Thorová, 2015, str. 425)
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2.1.2.2 Emoční změny

Citové zážitky v adolescenci se podle Švancary (1973, in Macek, 2003) diferencují,


[…]


nepřemýšlel. Ale jako… nevim, no. Prostě jsem upřímnej, často pravdomluvnej, že jako

já nedokážu lhát, no. Že já prostě vždycky, když lžu, tak prostě… je mi to v tu chvíli blbý

a prostě neumim tomu člověku lhát do obličeje. Nebo to už na mě lidi poznaj, že prostě,

že neumim lhát, tak si pak z toho akorát dělaj srandu. Nevim, jaký další vlastnosti.

Tak a jak jsi teda se sebou spokojený? Tak jak kdy, tak dobře.

Tak a poslední oblast jsou Tvé zájmy, takže jestli mi můžeš popsat, jaké jsou Tvé

zájmy? No tak zájmy… Tak kdysi jsem hrál fotbal, kterej teď hrát už nemůžu kvůli

operaci kolene, takže teď už to hraju jen tak okrajově. Teď chodim s kamarádem ve škole

nebo tohle.

A ty jsi teda hrál za nějakej tým? No, hrál jsem nejdřív za ty Strakonice, pak rok prostě

druholigovej Jinín, no… a pak 2 roky ve Slavii, jako v žákách. No a pak prostě byla

devítka, tak jsme si šli po vysvědčení ihned zakopat s klukama a já jsem si tak šikovně…

že jsme oba dva takhle vykopli s kámošem a míč prostě… On ho ukop a já jsem ho

prokop, to koleno jakoby udělalo „křach, křach“. No, takže jsem měl prostě prasklej

meniskus, tak jsem šel do nemocnice. Oni mi ho měli původně spravit, oni ho otočili –

takže jakmile se víc rozeběhnu, nebo vykopnu do něčeho, tak prostě mi tam rupne a jdu

tam znova.

Pak jako jízda na kole, počítač…

A co třeba děláš na počítači? Většinou jako hraju hry… nebo jako prostě ty sociální

sítě, taky to prej není dobrý. Zjistili, že babičce přišel účet za mobil, že já jsem buď na

počítači, nebo na mobilu na datech… no, tak zjistili z nějaký jejich statistiky, že jsem na

tom internetu 15 hodin denně. To je celkem dost. Což je od tý doby, co se vzbudim, tak

jsem tam. Protože to zjistili tim, že jakoby mám ty data zaplý prostě celej den. Takže i

když tam nejseš. No, ano. Tak nevim, no. Babička mi za to nadává: „Co to tady zase

pípá.“ Když jim, tak mi to zabaví. Takže to, ten internet… ale tak jinak občas běh, pak to

kolo, fotbal pak…

A proč tě baví takhle ten sport? Co Ti to dává? No tak hlavně pohyb a chci bejt jako

ňákej to… prostě chci bejt hlavně v tý formě a … samozřejmě z toho fotbalu, jak jsem
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měl kondičku a formu, tak to jsem ztratil kouřením a takový. Takže teď se snažim prostě,

abych nevypad úplně z tý formy. Abych pak prostě nedělal jen sport „gaučing“.

A jak třeba často jezdíš na kole? No… když je léto, tak třeba ob den nebo každej den.

Teda jako ne, když jsem třeba někde pryč, to tak často nejezdim. Ale jako stalo se, že

jsem měl přítelkyni – bejvalou a ta bydlela právě…. Bydlela 150 nebo 170 kilometrů.

Jsem tam jezdil každej víkend vlakem. Takže 3 a půl hodiny trvala cesta – jako tam to

bylo v pohodě, to jsem jel 3 a půl hodiny a uběhlo to rychle, jsem si zvykl, ale když jsem

jel od tamtaď v devět hodin večer, tak jsem sem přijel v půl jedný… a být o půlnoci na

hlaváku… No, jsem se s ní pak rozešel. Po půl roce jsem se s ní dal dohromady a po

měsíci jsem se s ní zase rozešel. A dneska jí uvidim znova. Já jsem jí nějak nedokázal

přestat milovat, vídal jsem se s ní zhruba nějakej rok a půl a pak jsem zjistil, že měsíc

chodí se mnou a zároveň s jinym. Tak samozřejmě, když jsem se pak k ní vrátil, tak mě

babička málem vyhodila z baráku. Ale je dobrý, když takhle lidi jako babička, mamka,

sestra a ten její mi řekli: „Nechoď do toho, ona Ti to udělá znova.“ Potom se jim to

potvrdilo. Tak já už si z toho dělám srandu, protože stresovat se kvůli tomu nemůžu, vím,

že bych skončil v nemocnici, takže se fakt stresovat nebudu.
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Ukázka dotazníku (Luboš)

1. Prosím specifikujte své typické osobní vlastnosti, které Vás nejlépe vystihují.

Např. statečný/á, líný/á, veselý/á apod.

Veselý, mírumilovný, nebojácný, milý, hodný, statečný

2. Cítíte/vnímáte se jako součást jedné nebo více speciálních skupin, do které

skutečně zapadáte? Např. fotbalista, skater, rapper, ochránce přírody,

knihomol, milovník koní, křesťan apod.

Fotbalista (bývalý), cestovatel

3. Nyní prosím zkuste doplnit tyto 2 věty:

Já jsem ten/ta, který/á má (např. krásné vlasy, samé jedničky ve škole, málo

kamarádů apod.)

Dobré přátele

Já jsem ten/ta, který/á umí či dokáže (např. jezdit na koni, vyšívat, péct koláče

apod.)

Jezdit na kole

4. Jak jste se sebou spokojen/á? Zakroužkujte prosím na této škále jedno číslo,

kdy hodnota 1 – vůbec nejsem spokojen/á a 10 – jsem moc spokojen/á.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Na závěr se prosím zkuste zamyslet, jak byste si odpověděli na otázku: „Kdo

jsem?“

Hodný, milý kluk se smyslem pro humor. Založený na sportovní aktivity, bez lenosti.