Posudek na bakalářskou práci

Autorka práce: Kateřina Rubešová

Název práce: Identita adolescentů v pěstounské péči

Vedoucí práce: Mgr. Hana Novotná

Bakalářská práce Kateřiny Rubešové se zabývá tématem identity, resp. sebepojetím a sebehodnocením, u adolescentů, kteří žijí dlouhodobě v pěstounské péči. Téma práce považuji za originální a přínosné. Přestože náhradní rodinná péče (a zejména pěstounská) je v současné době v kontextu České republiky zákonodárci a některými odborníky mohutně podporována, současných studií, které by pomohly přispět k jejímu rozvoji a zlepšení, je stále spíše poskromnu, přičemž výzkumných témat se nabízí mnoho. Oceňuji, že se Kateřina tématu identity u adolescentů v pěstounské péči ve své bakalářské práci rozhodla věnovat i přes komplikovanost samotného tématu a obtížnou dostupnost respondentů.

Práce Kateřiny je ucelená, rozdělená klasicky na teoretickou a empirickou část, jejíž součástí je i část metodologická.

Teoretickou část rozdělila autorka do tří kapitol, ve kterých se podrobně věnuje tématům adolescence, náhradní rodinné péče a identity. Předkládá pohled na specifika vývojového období adolescence (tj. na vývojové úkoly a vývojové změny v adolescenci a na socializaci), která úzce souvisí se sebepojetím a sebehodnocením. Pečlivě je napsána i kapitola věnující se náhradní rodinné péči, ve které se mimo nezbytných, ale obvyklých informací objevují i zajímavé informace týkající se například historie institutu pěstounské péče nebo informace o současném stavu náhradní rodinné péče v České republice. Důkladně je zpracována i kapitola zabývající se pojmem identity, kde se mimo jiného autorka věnuje tématům úzce souvisejícím s výzkumem, který je představen v empirické části. Jedná se zejména o kapitoly věnované genderové identitě a specifikám identity v adolescenci. Oceňuji, že v rámci teoretické části se autorka zaměřila na uvádění klíčových informací, díky čemuž je rozsah této části práce adekvátní.

Empirická část je kvalitativního charakteru. Hlavním nástrojem sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor a jako doplňující metoda byl zvolen dotazník. Autorka si za cíl bakalářské práce zvolila kromě deskripce a porozumění sebepožívání a sebehodnocení adolescentů v pěstounské péči, také zaměřit se na vliv pěstounské a biologické rodiny na identitu adolescentů. Zabývá se také genderovými rozdíly v sebepožívání adolescentů, čemuž byl také přizpůsoben výzkumný vzorek čítající tři dívky a tři chlapce.

Za pomoci metody otevřeného kódování autorka vymezila 8 kategorií, které velmi důkladně a kvalitně rozpracovává jak ve vztahu k celému výzkumnému souboru, tak i k jednotlivým respondentům. Následně s využitím techniky axiálního kódování realizovala kvalitní analýzu, z níž vyplynul teoretický model.

Ze zjištěných kategorií vzešly (ne zcela překvapivě) jako zásadní kategorie vazba a sebeobraz, přičemž u kategorie vazby byl zjištěn rozdíl v typu vazby mezi dívkami a chlapci. Jaká jsou dle autorky možná vysvětlení tohoto zjištění? Za zajímavý poznatek rovněž shledávám určité ovlivnění v sebepožívání vírou, které bylo zjištěno pouze u dívek, přičemž autorka uvádí souvislost s křesťanským založením pěstounských rodin. Vyvstává otázka, zda-

li i u chlapců – respondentů – bylo pozorováno takovéto založení pěstounských rodin nebo zda-li se jednalo spíše o náhodu, kdy pěstounské rodiny dívek byly nábožensky založené, zatímco rodiny chlapců nikoliv?

Za zdařilou část práce považuji diskuzi, která shrnuje podstatná zjištění a dává je do vztahu s jinými teoretickými a výzkumnými poznatky. Zároveň je zde prezentován náhled autorky na práci, kdy upozorňuje na její limity, a uvádí tipy na další možné využití a rozšíření.

Práce splňuje požadavky na formální stránku, její rozsah je adekvátní. Součástí práce jsou vhodně zvolené přílohy. Text je dobře strukturovaný, psaný čtivým jazykem, doplněný přehlednými tabulkami. Stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Studentka používá relevantní českou i zahraniční literaturu, citace jsou provedeny odpovídajícím způsobem.

Bakalářskou práci pokládám za velmi zdařilou. Autorčin přístup k realizaci byl svědomitý, Kateřina pracovala průběžně, pečlivě, samostatně a byla otevřená vůči novým podnětům. Bylo zjevné, že zkoumané téma je autorce i díky osobním zkušenostem s problematikou pěstounské péče blízké a že ji badatelská práce těší.

Závěr:

Bakalářskou práci Kateřiny Rubešové považuji za kvalitní, autorka v ní prokazuje své dobré badatelské schopnosti. Práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 15. května 2016

Mgr. Hana Novotná